
Sexta-feira, 19 DE FEVEREIRO DE 201656 DIÁRIO OFICIAL Nº 33071

..

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 2015/497576

TOMADA DE PREÇOS Nº 14/2015-FISP
Objeto: Reforma e ampliação da Delegacia de Polícia Civil de 
Nova Timboteua-Pa.
Resolve a Comissão DESCLASSIFICAR conforme fundamentação 
contida na Ata de julgamento do dia dezesseis de fevereiro de 
dois mil e dezesseis TODAS as licitantes abaixo identifi cadas:
A3 ENGENHARIA LTDA-EPP;
AD - EMPREENDIMENTOS, PROJETOS E CONSTRUÇÃO LTDA-EPP;
AJ PROJETOS E CONSTRUÇÃO LTDA-EPP;
ATITUDE CONSTRUTORA LTDA-EPP;
CONSNEO XIS CONSTRUTORA LTDA-EPP;
CONSTRUMAZ CONSTRUTORA LTDA-EPP;
FACE ENGENHARIA LTDA-EPP;
RIOL SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES LTDA-EPP;
SERVE OBRAS ENGENHARIA EIRELI - EPP;
SR3 COMÉRCIO SERVIÇOS E REPRESENTAÇÕES LTDA-EPP;
VALLENI E SOUZA SERVIÇOS DE EDIFICAÇÕES LTDA-EPP.
Cientes todos os licitantes que, após o prazo de recurso será 
obedecido, § 3º do art. 48 da Lei 8.666/93 conforme ressalvado 
na Ata acima mencionado. 
Outrossim, esclarecemos que os autos permanecem com vista 
franqueada aos interessados.

Belém, 16 de fevereiro de 2016.
PAULO MONTEIRO

Presidente da Comissão Permanente de Licitação do FISP
Protocolo 928608

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
A Diretora e Ordenadora de Despesas do Fundo de Investimento 
de Segurança Pública - FISP, após análise e decisão do recurso 
interposto nos autos do processo licitatório nº. 2015/367487 
na modalidade Tomada de Preços nº. 12/2015-FISP, que tem 
como objeto a reforma do Quartel do 5° GBM/Marabá-Pa, resolve 
ADJUDICAR e HOMOLOGAR a licitação em favor da empresa 
ATITUDE CONSTRUTORA LTDA - EPP, CNPJ: 03.478.057/0001-
99, com valor global de R$ 561.159,43 (quinhentos e sessenta 
um mil, cento e cinqüenta e nove reais e quarenta e três 
centavos).
Belém, 18 de fevereiro de 2016.

BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
Diretora e Ordenadora de Despesas do FISP

Protocolo 928221

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE CULTURA

.

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 037 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2016
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no D.O.E. 
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015,

CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2016/51247, de 12 de fevereiro 
de 2016;
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores GUILHERME RELVAS D OLIVEIRA Id 
Funcional nº 57205810/1, ocupante do cargo de ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO/SECRETÁRIO EXECUTIVO DE BIBLIOTECAS;  
FRANCISCO CARLOS FURTADO COROA Id Funcional nº 
57200986/ 1, ocupante do cargo de MOTORISTA; a viajarem aos 
respectivos  municípios: Abaetetuba/PA, Moju/PA, Barcarena/PA, 
Igarapé-miri/PA, Baião/PA, Mocajuba/PA e Cametá/PA conforme 
quadro de viagem em anexo nas fl s. 06 e 07, no período de 21 a 
27/02/2016 a fi m de realizar visita técnica.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 6 e ½ 
(seis e meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão 
conforme item I, totalizando R$877.50 (Oitocentos e setenta e 
sete reais e cinquenta centavos) para cada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará.

Protocolo 928612

PORTARIA N.º 039 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2016.
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei 5.322, de 26 de junho 
de 1986, alterada pela Lei n.º 6.576, de 3 de setembro de 2003, 
alterada pela Lei n.º 8.096, de 1º janeiro de 2015, publicada no 
D.O.E. n.º 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e, considerando os 
termos do Processo n.º 2016/55296 de 15.02.16; 
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01/03/16 a Portaria n.º 014 de 14/01/15, 
publicada no D.O.E nº 32811 de 20/01/15, que colocou à 
disposição da Fundação PRO PAZ, o servidor EXPEDITO AUGUSTO 
CARDOSO NOBRE, matrícula n.º 51855737/3, ocupante do 
cargo de Técnico em Administração e Finanças - Área Ciências 
Econômicas.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará

Protocolo 928765

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 024/2014
PROCESSO: 2014/223164

Tipo de contrato: Locação com serviço de manutenção e seguro.
Objeto: Contrato de Locação de Equipamentos de Sistemas de 
Projeção Digital de Cinema - Cine Teatro Líbero Luxardo (ver 
detalhes Anexo B), para uma sala de exibição (Anexo A), com 
seguro e serviço de monitoramento remoto do equipamento. 
Instrumento Particular de Preferência (com aquisição do 
equipamento ao fi nal do contrato, pela FCP).
Dotação Orçamentária (exercício 2014): 46202 
13392136642060000 0101 339039 460202 2014206C
Dotação Orçamentária (exercício 2015): 46202 
13392136642060000 0101 339039 460202 2014206C
Dotação Orçamentária (exercício 2016): 46202 
13391144484280000 0101 339039 460202 21200008428C
Valor mensal do aluguel do equipamento: R$ 2.115,00
Valor de uma parcela do seguro (no total de 3 por ano): R$ 
546,76
Valor Anual: R$ 27.020,28
Vigência: 26/06/2014 à 30/06/2020
Locatária / Exibidor: Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves 
- FCPTN, CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, 
nº 650, bairro Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA. Em razão da 
alteração provocada pela Lei nº 8.096 de 1º de janeiro de 2015 
que alterou a razão social da FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ 
“TANCREDO NEVES” - FCPTN para FUNDAÇÃO CULTURAL DO 
ESTADO DO PARÁ - FCP, e determinou a sucessão pela FCP das 
obrigações, contratos e convênios da FUNDAÇÃO CURRO VELHO 
- FCV e do INSTITUTO DE ARTES DO PARÁ - IAP, a CONTRATANTE 
passa a se denominar Fundação Cultural do Estado do Pará - 
FCP, CNPJ/MF: 14. 662.886/0001-43, com sede à Rua Gentil 
Bittencourt, nº 650, bairro Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Locadora: Quanta DGT- DGT Serviços de Monitoramento Ltda, 
inscrita no CNPJ sob o nº. 15.691.691/0001-94, Rua Almirante 
Baltazar, nº 333/333A, São Cristóvão, Rio de Janeiro, RJ. 
CEP: 20941-150. Neste ato representada legalmente pela 
Sra. SUZANA LOBO, com endereço na Rua Othão, 385 - Vila 
Leopoldina - São Paulo - SP. CEP: 05313-020, e-mail suzana.
lobo@quantadgt.com e telefone: (11) 2164-3418.
Data da Assinatura: 26/06/2014
Ordenador em 2014: CARLOS NILSON BATISTA CHAVES.
Ordenador a partir de janeiro de 2015: DINA MARIA CESAR DE 
OLIVEIRA.

Protocolo 928479

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 038 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2016
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no D.O.E. 
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2016/58327, de 17 de fevereiro 
de 2016;
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores MARINILDE CHAVES BARBOSA, Id 
Funcional nº 57193519/ 1, ocupante do cargo de TECNICO 
EM GESTAO CULTURAL; VERA LUCIA SOUZA DA SILVA, Id 
Funcional nº 32948/ 1, ocupante do cargo de ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO; VERA LUCIA DOS SANTOS DIAS, Id Funcional 
nº 6483/ 3, ocupante do cargo de BIBLIOTECONOMISTA/
CH.SECAO INTERC.E DIVULGAÇÃO; CRISTIANO DE JESUS 
CORREA LEITE, Id Funcional nº 5892252/ 1 a viajarem ao 
Município de Santa Bárbara/PA, no período de 07 a 11/03/2016 
a fi m de realizar as seguintes ofi cinas: “Treinamento para 
auxiliares de bibliotecas”, “Organização de acervo” e “Automação 
de bibliotecas”.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 4 e ½ 
(quatro e meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão 
conforme item I, totalizando R$427.50 (Quatrocentos e vinte e 
sete reais e cinquenta centavos) para cada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará.

Protocolo 928617

 
PORTARIA Nº 40 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2016

A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no D.O.E. 
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o disposto na Resolução nº 16.588, de 28 de 
fevereiro de 2002, do Tribunal de Contas do Estado, publicada no 
DOE de 12 de março de 2002 e, o disposto na PORTARIA Nº 448, 
de 13 de setembro de 2002, da Secretaria do Tesouro Nacional, 
do Ministério da Fazenda, publicado no DOE de 17 de setembro 
de 2002 e ainda o que consta no processo nº 2016/53654, de 15 
de fevereiro de 2016,
RESOLVE:
I -Autorizar a colaboradora eventual: ARLETE ROSA DOS SANTOS, 
CPF nº 158.381.882-00, a viajar ao Município de Ananideua/PA, 
no período de 01/03 a 04/03/16, a fi m de participar do Bloco de 
Ofi cinas no referido município.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes  3 ½ (três 
e meia) diárias ao colaborador eventual acima, que se deslocará 
conforme item I, totalizando R$ 332,50 (Trezentos e trinta e dois 
reais e Cinquenta centavos).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo 928872

PORTARIA Nº 041 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2016
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no D.O.E. 
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2016/51229, de 12 de fevereiro 
de 2016;
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores MARINILDE CHAVES BARBOSA, Id 
Funcional nº 57193519/ 1, ocupante do cargo de TECNICO 
EM GESTAO CULTURAL; LUANA NEGRAO DE MOURA, Id 
Funcional nº 57193500/ 1, ocupante do cargo de ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO; NEILA MENDONCA GARCES LIMA, Id 
Funcional nº 51855866/2, ocupante do cargo de TECNICO EM 
GESTAO CULTURAL; JULIO CESAR DA SILVA MELO, Id Funcional 


